- 1 -

《北京证券交易所股票上市规则（试行）
（征求意见稿）》修订说明

为贯彻落实《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场

高质量发展的若干意见》，优化完善北京证券交易所（以下简称

北交所）持续监管制度安排，在证监会的指导下，聚焦退市制

度改革，本所修订了《北京证券交易所股票上市规则（试行）》

（以下简称《上市规则》），现就修订情况说明如下：

一、修订背景与思路

自北交所开市以来，《上市规则》作为持续监管条线的基本

业务规则，在规范上市公司信息披露、公司治理、投资者关系

管理等方面发挥了重要作用。为进一步落实全面从严监管要求，

提高上市公司质量，健全进退有序、及时出清的格局，保护投

资者合法权益，我们对《上市规则》进行了修改。

本次修订主要聚焦退市制度，主要从两方面予以完善：一

是全面落实证监会关于退市制度优化有关要求，完善财务类指

标组合，新增三项规范类退市情形，大幅降低财务造假重大违

法退市标准，坚决出清劣质公司。二是借鉴成熟市场经验，完

善原有退市安排,包括交易类设置成交量指标、财务类指标交叉

适用等。

- 2 -

二、主要修订内容

按照证监会统一要求，本所对四大类退市指标进行了修改

完善，同步调整相关指标配套的停复牌等安排，同时强化退市

风险提示的信息披露要求。

（一）交易类强制退市方面

考虑成交量是衡量企业投资价值的基本要求，结合沪深交

易所规则及北交所市场实际，新增成交量指标，规定通过本所

交易系统连续 120 个交易日实现的累计股票成交量低于 100 万

股的，将予退市。

（二）财务类强制退市方面

一是财务类强制退市指标全部交叉适用。目前，北交所财

务类强制退市指标仅审计意见与其他指标交叉适用，为进一步

加强市场出清力度，防止相关企业规避财务类强制退市要求，

规定财务类指标全部交叉适用。

二是新增要求扣除与主营业务无关的业务收入。目前本所

仅要求扣除不具备商业实质收入，但考虑实践中可能出现做大

收入“保壳”规避退市行为，如开展出租固定资产等正常经营

之外的业务，因此本次增加扣除与主营业务无关的收入。

三是亏损中增加利润总额为负的考察维度。为进一步强化

巨额减值或亏损企业出清力度，避免通过递延所得税等科目操

纵指标，严格退市标准，明确对于最近一个会计年度经审计的

- 3 -

利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰低为

负值，且营业收入低于 5000 万元的将被实施退市风险警示，但

采用标准二、三、四上市的企业不适用该要求。

四是摘星条件增加内部控制审计报告为标准无保留意见要

求。实践中，内部控制不规范的公司，财务数据真实性往往存

疑，此次从规则上提高财务类风险警示公司摘星的规范性要求，

体现从严导向，提高保壳成本。

（三）规范类强制退市方面

为严厉打击资金占用，督促企业规范内部治理，新增控股

股东资金占用、内控非标审计意见、控制权无序争夺等三项退

市情形。

对于控股股东资金占用退市情形，明确限期整改及“2+2”

退市要求，即公司被控股股东及其关联人非经营性占用资金余

额达 2 亿元以上或者占公司最近一期经审计净资产绝对值的

30%以上，被中国证监会责令改正但未在要求期限内完成整改，

且在公司股票停牌 2 个月内仍未完成整改的，将被实施退市风

险警示，此后 2 个月内仍未完成整改将予以退市。

对于内控非标审计意见退市情形，明确三年的退市要求，

即公司连续两个会计年度财务报告内部控制被出具无法表示意

见或否定意见的审计报告，或未按照规定披露财务报告内部控

制审计报告将被实施退市风险警示，第三个会计年度财务报告

- 4 -

内部控制被出具无法表示意见或否定意见的审计报告，或未按

照规定披露财务报告内部控制审计报告将被退市。

对于控制权无序争夺退市情形，明确限期整改及“2+2”退

市要求，即出现相关情形被本所限期改正但公司未在规定期限

内完成整改，且公司在股票停牌 2 个月内仍未完成整改的将被

实施退市风险警示，此后 2 个月内仍未按要求完成整改的将被

退市。

（四）重大违法强制退市方面

为明确大额造假、连续多年造假公司退市机制，拟新增规

定公司披露的营业收入、利润总额、净利润、资产负债表等主

要财务指标任一年度虚假记载金额达到 2 亿元以上，且超过该

年度披露的相应科目金额的 30%；或者主要财务指标连续 2 年

虚假记载金额合计达到 3 亿元以上，且超过该 2 年度披露的相

应科目合计金额的 20%；或者主要财务指标连续 3 年存在虚假

记载的将予以退市，进一步严肃市场纪律。

（五）明确北交所退市公司转入退市板块

为传递退市从严监管要求，明确北交所退市公司均转入退

市板块。

（六）其他制度调整

一是配合退市指标修改，在公司治理部分增加内部控制评

价报告要求。衔接财务类、规范类退市指标，要求上市公司董

- 5 -

事会或者审计委员会根据内部审计部门工作报告及相关信息，

形成公司年度内部控制评价报告，并经董事会审议。披露年度

报告同时，披露年度内部控制评价报告和会计师事务所出具的

内部控制审计报告。根据财政部和证监会 2023 年 12 月联合发

布的《关于强化上市公司及拟上市企业内部控制建设 推进内部

控制评价和审计的通知》，自 2024 年年报开始，北交所上市公

司应当披露内部控制评价报告及内部控制审计报告。

二是配合退市指标修改，同步调整业绩快报和业绩预告披

露要求。在业绩快报和业绩预告的财务数据中增加利润总额、

扣除非经常性损益后的净利润披露要求；调整业绩预告披露时

间到 1 月底前，同步完善应披露业绩预告的情形。

三是移除减持相关规定。将《上市规则》中关于减持相关

具体规定调整至《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 8

号—股份减持和持股管理》，删除《上市规则》第二章第四节关

于减持制度的规定。

三、过渡期安排

为强化制度实施过程中的新旧衔接，稳定市场预期，本次

《上市规则》相关调整将设置以下过渡期安排：一是交易类强

制退市标准中，成交量指标自规则发布实施之日起起算。二是

财务类强制退市标准，以 2024 年年报为首个适用的年报。同时，

对于2023年年报披露后触及原上市规则相关情形被实施财务类

- 6 -

退市风险警示的公司，如 2024 年年报披露后触及新上市规则的

财务类退市标准，股票将被终止上市。三是规范类强制退市标

准中，上市公司存在被控股股东及其关联人非经营性占用资金，

在新规发布实施前实际控制人已经发生变更，且现任实际控制

人与资金占用方无关联关系的，不适用新规；对于内控非标审

计意见，以 2024 年作为首个考察年度。四是重大违法类强制退

市标准中，新规发布实施后作出行政处罚事先告知书的适用新

规；对于“1 年造假金额达到 2 亿元以上，且造假比例达到 30%

以上”，以及“连续 2 年造假金额合计数达到 3 亿元以上，造假

比例达到 20%以上”两种量化造假强制退市情形，适用于 2024

年度及以后年度的虚假记载行为；“连续 3 年及以上造假”强制

退市情形，适用于 2021 年度及以后年度的虚假记载行为。